Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 764
Об утверждении протоколов диагностики и лечения заболеваний
(с изменениями и дополнениями от 01.08.2011 г.)

Во исполнение пункта 53 Плана мероприятий по реализации Государственной программы реформирования и развития здравоохранения Республики Казахстан на 2005-2010 годы, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 13 октября 2004 года № 1050, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) перечень протоколов диагностики и лечения заболеваний согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2) протоколы диагностики и лечения заболеваний согласно приложению 2 к настоящему приказу;
3) план мероприятий по внедрению протоколов диагностики и лечения заболеваний на 2008 год согласно приложению 3 к настоящему приказу.
2. Комитету по контролю в сфере оказания медицинских услуг Министерства здравоохранения Республики Казахстан (Мусин Е.М.), Департаменту лечебно-профилактической работы Министерства здравоохранения Республики Казахстан (Исмаилов Ж.К.), РГП «Институт развития здравоохранения» Министерства здравоохранения Республики Казахстан (Биртанов Е.А.) обеспечить выполнение мероприятий согласно утвержденному плану.
3. Руководителям департаментов здравоохранения областей, городов Астана и Алматы (по согласованию) и республиканских организаций здравоохранения обеспечить:
1) распространение протоколов диагностики и лечения заболеваний в соответствии с потребностью медицинских организаций;
2) внедрение протоколов диагностики и лечения заболеваний согласно плану мероприятий, утвержденному настоящим приказом, с 1 января 2008 года.
4. Признать утратившим силу приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 декабря 2005 года № 655 «Об утверждении периодических протоколов диагностики и лечения».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра здравоохранения Республики Казахстан Омарова К.Т.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

	Министр
	А. Дерновой

Приложение 3 к приказу
Министра здравоохранения

Республики Казахстан

от 28 декабря 2007 года № 764

План мероприятий
по внедрению протоколов диагностики и лечения заболеваний
на 2008 год

	№
	Направления
	Этапы
	Сроки
	Форма завершения
	Ответственные

	1
	Внедрение протоколов диагностики и лечения заболеваний
	Информационно-разъяснительная работа по освещению проводимых мероприятий по внедрению протоколов диагностики и лечения заболеваний (публикации в СМИ, проведение презентаций, интервью, пресс-конференций и т.п.)
	в течение года
	публикации в СМИ, презентации, интервью, пресс-конференции
	МЗ РК, ДЗ областей, гг. Астана, Алматы, ИРЗ

	Распространение протоколов диагностики и лечения заболеваний среди медицинских работников в необходимом количестве
	январь
	протоколы диагностики и лечения заболеваний
	ДЗ областей, гг. Астана, Алматы

	Размещение протоколов диагностики и лечения заболеваний на сайтах организаций здравоохранения
	январь
	протоколы диагностики и лечения заболеваний, размешенные на сайтах
	МЗ РК, ДЗ областей, гг. Астана, Алматы

	Обучение медицинских работников доказательной медицине для улучшения качества медицинской помощи
	в течение года
	сертификаты, отчет
	ДЗ областей, гг. Астана, Алматы, ИРЗ

	2
	Мониторинг внедрения протоколов диагностики и лечения заболеваний
	Проведение 4 региональных семинаров для представителей практического здравоохранения с целью ознакомления принципам внедрения протоколов диагностики и лечения
	I-II квартал
	семинары
	МЗ РК, ДЗ областей, гг. Астана, Алматы, ИРЗ

	Проведение мониторинга, согласно утвержденной методологии
	III-IV квартал
	отчет
	МЗ РК (ККСОМУ), ДЗ областей, гг. Астана, Алматы

	3
	Оценка эффективности применения протоколов диагностики и лечения заболеваний
	Проведение оценки и анализа эффективности применения протоколов диагностики и лечения заболеваний на стационарном, амбулаторно-поликлиническом уровнях и скорой медицинской помощи в пилотных организациях в 4 регионах по утвержденной методологии
	в течение года
	отчет
	МЗ РК (ККСОМУ), ДЗ областей, гг. Астана, Алматы, ИРЗ

	4
	Проведение республиканского семинара-совещания по итогам мероприятий по внедрению протоколов диагностики и лечения заболеваний
	Обсуждение результатов работы за год и дальнейших направлений деятельности
	декабрь
	семинар-совещание
	МЗ РК (ДЛПР, ККСОМУ), ИРЗ

Примечание:

МЗ РК - Министерство здравоохранения Республики Казахстан

ККСОМУ - Комитет по контролю в сфере оказания медицинских услуг МЗ РК

ДЛПР - Департамент лечебно-профилактической работы МЗ РК

ИРЗ - Институт развития здравоохранения МЗ РК

ДЗ областей, гг. Астана, Алматы - Департаменты здравоохранения областей, гг. Астана, Алматы